conuolentibus bella Casaris, ac reges superbos demissa cervice per vias Romæ tractos. At Musa me celebrare iussit amice (us
 [196] Liciniae suaves modulos, oculos admodum nitentes, animumque amoris tui mequè et fideliter respondentem : quàm decuit et choris interesse, et facilius contendere, et saltantem cum puellis ornatis brachia iungere, in religioso celebratis Dianæ festo. Enimvero tu ne Liciniae capillum mutare consentias opibus quas possedit Achæmenes vel diuitiis Mygdoniis optimæ Phrygiæ, vel referentis Arabum seditibus ;

ANNOTATIONES.

quis inde arbitretur scriptam versibus à Mæcenate Casaris historiam.

11. *Ductaque per vias Regum colla minacium.*] Reges in Triumpho ab Augusto circumductos per median urbem, et Velabrum, perque Sacram viam ad Capitolium. Quo verò id ferret apparatus, quâ pompâ, fusè narrat Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 6. De triumphis Augusti, Sueton. in Octav. cap. 22. *Bis etans ingressus est urbem, post Philippensæ, et rursus post Siculum bellum. Curules triumphos tres egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum : continens triduo omnes.* Anno scilicet, U. C. 724. *Jamque laetius erat Casar, ut posset triumphos contemnere,* inquit L. Flor. lib. iv. 12. 63. Adde quod ait Eutrop. vi. 10. *Multi autem reges ex regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur : et habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius cucurrerunt.*

13. *Me dulces dominæ, &c.*] Dum tu Italiam bella, et Augusti bellicas laudes magnificè oratione celebrabis ; ego dilectæ tibi Liciniae tuncque amores carmine Lyrico molli et dulci decantabo. Dicam quàm illa suaviter canat, quàm fulgentes habeat oculos, quàm fideliter te redamet, quàm molliter ac decorè sabet, quàm scitè et ingeniosè cavilletur, ac sales loquitur, &c.

Liciniae.] Quidam *Lycymnae.* Ea verò Terentia sive Licinia fuit soror Licinii, cui est inscripta Ode 10. hujus libri. Vide ibi Annot. Mæcenatè verò, calm scriberet hanc Oden Horatius, nondum erat nupta Licinia. Patet ex eo quod virginum choris Dianam colentium in ejus festo inserta dicitur mox ; inde enim arcebantur nuptæ. Accedit quòd bene mutuis fidum pectus amoribus hic laudatur : at longè aliter fuit postquam nupta est. Senec. de Provid. cap. lli. refert, *Mæcenatè amoribus anxie, et morosæ uxoris quotidiana repudiâ deflentis somnum per symphoniarum cantum ex longinquo lenè resonantium, quassatum fuisse.* Ubi J. Lippius anxium fuisse Mæcenatem dicit quòd uxorem amabat, nec fortasse solus. Adidique ; Casarem Augustum eâ suspicione

aspergit Dio. lib. liv. *Quòd creditus Gallienam peregrinationem suscepisse, ut liberius et procul à vulgo sermonibusque, fruatur Terentia Mæcenatis.* Itaque et ob hanc causam occultè insensas Casari Mæcenas ; quod idem scriptor lib. lv tangit, in Mæcenatis obitu. Potes tamen angorem hunc fateor, aliò referere ; et ad nudum ipsum amorem, qui semper querulus et anxius, præsertim ubi non respondetur. Hæc Lips. cit. Idem Seneca Epist. exiv. iterum de Mæcenate ; *Hunc esse qui uxorem millies duxit, cum unam habuerit ;* Terentiam nempe suam, cum quâ assidua jurgia, divortia, iterumque conjugia, inquit Lips. ibid.

18. *Certare joco.*] Scitè gesticulari, ut quidam interpretantur ; vel potius, et alii, faceta, lepida, acuta jactare dicitur, sive breves et falsas cavillationes. Quo quidem in certamine qui vicisset, olim cum coronari institutum fuit.

19. *Sacro Dianæ celebris die.*] In frequenti ac celebri Dianæ festo, cujus sacra virginum choris ac religiosè tripodiis peragi solita, Idibus Augusti. Vide lib. i. Od. l. v. 21. ubi,

Dianam tenera dicite virgines.

21. *Achæmenes.*] Rex Persarum primus, à quo Persæ Reges ad Darium usque sunt omnes orti ac denominati Achæmenidæ, Herodot. lib. i. et alibi.

22. *Pinguis Phrygiæ Mygdonias opes.*] Festilem et opulentam ignoret nemo Phrygiam extitisse. Hujus rex Midas ille pecunias et aurum tam avidus quàm dives, vel uocis tantis fuerit locupletissimus. Adde Priami gasas, ac Trojanorum opes. Mygdonia porro Phrygiæ finitima erat regio ; ex Plin. lib. v. &c. Mygdones autem populi è Macedoniæ parte Thraciæ proximè in Asiam venisse, Phrygiæ quandam regionem occupasse, nonomque suum indidisse, ibidem referuntur.

23. *Permutare velis crine Liciniae.*] Sic quale placet dat pretium rebus amor, non quantæ sunt, sed quantus ipse est.

24. *Arabum domos.*] Plenas opibus et aromatis exquisitis. Vide supra lib. i. Od. 29. v. 1.

quando collum fecit ad Dum fragrantia detorquet ad oculos
 busta savientia vel molli asperitate donat, qui Cervicem, aut facili savitia negat,
 plus letetur à potente surripit, nonnunquam ipse pruripit? Quae poscente magis gaudeat eripi;
 Interdum rapere occupat?

ODE XIII.

In arborem, cujus casu pend est oppressus.

O, arbos, quisquis ille fuit qui olim plantavit te, et infesto die et impiâ dextrâ protulit ad ruinam posterorum, ac vici dedecus. Eam etiam patris sui guttur profocasse crediderim, atque domus interiora

ILLE et nefasto te posuit die
 Quicumque primùm, et sacrilegâ manu
 Produxit, arbos, in nepotum
 Perniciem, opprobriumque pagi.
 Illum et parentis crediderim sui
 Fregisse cervicem, et penetralia

[190]

5

[190]

ANNOTATIONES.

25. *Fragrantia.*] Alii legunt *fragrantis*, id est, amoris ardore ferventia.

26. *Facili savitia negat.*] Ficta nimirum savitia, quae facile vincatur; et postquam paulisper irritavit amorem, amanti sponte cedit; interdum etiam ultro occurrit et occupat. Terent. Eunucli. iv. 7. 48.

Notunt ubi velis; ubi nobis; capient ultro. Ovid. Art. Amat. lii. 579.

Quod datur ex facili, longum malè nutrit amorem.

Miscenda est letis rara repulsa joci.

Ceterùm Oden hanc allegoricè interpretari sanè licet. Itaque per Gigantes et Lapithas, Thessaliam quidem populos, Junctis viribus in Deos bellum moventes ab Hercule verò domitos, intellige Brutum et Cassium in campis Philippicis ab Augusto victos ac debellatos. Hylæus mero nimis, ab Atalanta interfectus, Antonium Cleopatrae amoribus et immodicis cum eâ convivis perditum, Bacchi insuper noxam et insignia affectantem optime designat. Denique sicut Gigantes et Lapithæ domum Saturni pavore concusserunt; ita Brutus et Cassius, atque Antonius totam commoverunt Italianam, ipsamque Romanam, eâ sitam regione, quae Saturnia dicta est, à Saturno postquam à Jove pulsus est, eod confugiens. Haec recens auctor et Gallicus interpres ingeniosè, ut cetera sagaciter et creditè.

ODE XIII.—Metrum idem quod Od. 8. lib. i.

1. *Ille et nefasto, &c.*] Deantibus in agro suo Sabino Poëtam nostrum cadens inopinatè ferè oppressit arbos; atque, ut ait Od. 17. seq. *Truncus illapsus cerebro sustulerat, nisi Favus ictum dextrâ levasset.* Hinc illius beneficii memor et quod propè funeratus arboris ictu, ac tantùm non examinatus fuerat, erga Deos gratias, omnes redamit, ipsam quidem die *festo* Calendæ Martis sacrificium parat, ac festivas epulas, Od. 8. lib. iii. Hic autem omninoam illam arborem tanquam inauspicatè etiam duntaxat excoeretur; ac velut ostro quodam percitus in abruptas indignationis voces erumpit. Rom. v. 17. totam mirè expol-

itione amplificat. Tum de vitiis humanæ vite casibus belle dissertit. Denique velut *le vaigeur* et *vaigeur*, occasionem arripit Alcedi et Supponis vorus extollendi; et omnia quidem non sine mirabili artificio. Valent ergo Scaliger, qui et in hæc existimam Odes stylium sumum strinxit, ut dicitur ad calcem.

Nefasto.] Quid propriè sit nefastes dies, hæc quo nimirum Prætor Jus non dicebat, Gall. *Jour non pleidoable*; Ang. No COURT-DAY, docet Ovid. Fast. i. 47.

Ille nefastus erit, per quem tris verba sè lentur.

Scilicet, do, dico, addico. Contra dies fastus, Gall. *Jour d'Audience.* Angl. à COURT-DAY, Ovid. Ibid.

Fastus erit per quem lege licetis agi.

At præter *nefastus dies*, ut et hæc Horatii loco, significat infortunatum et malè ominatum; Græci *εσπερας*; *εσπρας dies infandos et consceleratos*, dixere. Romani pariter, quosdam atros et nefastos habere, eod quod in his clades acceperant; in primis postriduanos, seu qui sunt postridie Calendæ, Nonas, Idus; Item alios aliquot: de quibus fuit Macrob. mox citand. Coel. Rhodig. lib. xiv. cap. 9. Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 20. Macrob. lib. i. Saturnal. cap. 16. *Dies postriduanos ad omnia majores nostri cavendos putarunt: quos etiam atros velut infandâ appellatione designarunt.* Gellius lib. iv. cap. 9. Item lib. v. cap. 17. *Religiosos seu tristi omnia infandos nuncupat: additque, Quos vulgus præsè, porparum, et imperiè nefandos dicit.* Non. Marcell. *Atros dies dicuntur, inquit, quos tunc nefastos vel posteros vocant.* Afranius Fratris; *Septembriis heri Calendæ, hædie atros dies.* Claudii secum Cicero ita scribens, il. de Leg. 8. *Quos augur impusta, nefasta, vitæ, diræque dixerit, tristes infectaque sunt.*

5. *Illum et parentis, &c.*] Epod. 3. 1.

Parentis olim atque impud manu

Senilis guttur fregit, &c.

6. *Penetratis spernis nocturno errore Elyptis.*] Jus Hospitalis violasse, hæpita noctu

Sparsisse nocturno cruore
 Hospitis: Ille venenâ Colchica,
 Et quicquid usquam concipitur nefas,
 Tractavit, agro qui statuit meo
 Te, triste lignum, te caducum
 In domini caput immerentis.
 Quid quisque vitet, nunquam homini satis
 Cautum est in horas. Navita Bosphorum
 Pœnus perhorrescit, neque ultra
 Cœca timet aliundè fata;
 Miles sagittas et celerem fugam
 Parthi; catenas Parthus, et Italum
 Robur: sed improvisa lethi
 Vis rapuit rapietque gentes.
 Quàm pænè furræ regna Proserpinæ,
 Et judicantem vidimus Æacum,
 Sedesque discretas piorum, et

sanguine hospitis, nocte
 polluisse: Is toxica Colchida,
 et quocunque uspi-
 um flagitium animæ volu-
 10 tur, præparavit, qui in agro
 meo collocavit te, lignum
 infelix, te rulosum in ca-
 put domini immocui. Nun-
 quam satis homo providere
 potest, quid horis singulis
 sibi fugiendum sit. Nau-
 15 ta Carthaginiensis Bospho-
 rum formidat, nec amplius
 occulta fata aliundè metuit.
 [200] Miles Parthorum spicula et
 fugam velocem; Parthi via-
 cula et potentiam Romano-
 rum reformidant. At mor-
 20 tis inopinatè violentia po-
 pulos abtulit, et auferit.
 Quàm propè apex imperi-
 um nigræ Proserpinæ, et
 judicem Æacum; et bono-
 rum domicilia separata; et

ANNOTATIONES.

Interfecto, in ædium penetralibus, ubi coleban-
 tur Penates Dii, quod sceleris scelus addere est.
 Virg. Æneid. l. v. 731.

Jupiter, hospitibus nam te dare jura loquun-
 tur.

A. Gell. lib. v. cap. 13. Primum juxta parentes
 larum tenet pupilli: secundum clientes; tertium
 hospites; postea cognati, affines, &c.

8. Venena Colchica.] Colchis Asia regio ad
 oram Euxini maris, Ponto vicina, hodie Mingre-
 lia, estque pars Georgia. Venenis autem
 eas regiones famosas reddidit vel una Medea
 regis Colchorum filia veneficiis suis incluta;
 vel quod nascantur plurima Ponto, ut canit
 Virg. Eclog. 8. Adde Mithridatem Ponti regem,
 qui venenis etiam impune vescebat.

Colchica.] Quidam legunt Colcha, ut opus
 mos sit ultimam hujus versutis syllabam rejicere
 ad sequentem versum.

11. Triste lignum.] Infelices arbores qui
 dicantur, enarrat Plin. lib. xiii. cap. 21. et lib.
 xvi. cap. 26.

Caducum.] Quod minatur casum et ruinam:
 hic verò significat quod jam cecidit; quo sensu
 fulmen etiam caducum vocatur.

13. Quid quisque vitet, &c.] Egregè diver-
 sit ad locum commune de periculis et casti-
 bus improvisis, quibus et plurimum ad mortem
 abripimur. Alius, inquit, maris, alius belli so-
 lum cavet discrimina: uterque verò quod non
 timet, subit genus mortis; v. g. morbo extinguitur.

14. Bosphorum.] Angustas fauces quaslibet
 designat, per quas nemo sine periculo ac for-
 midine navigat. Duplex autem Bosphorus
 celebratur; Thracius inter Pontum Euxinum
 et Propontidem, seu Thraciam inter et Asiam
 Minorem, quatuor stadiis patens; et Cim-
 merius, inter Æthioidem Paludem et Pontum Euxi-
 num; hodie Fratrum Caffa.

15. Pœnus.] Pro quolibet naufrâ ponitur per
 quædam loca; vel antiquo maritimo Pœnum

dicunt; tum quòd emporium orbe toto celeberrimum
 erat Carthago: tum quia ejus urbis civis
 navigatione longinquâ clari. Quam inclytus
 fuerit Hanno dux ille Carthaginiensium, docet
 Mela, lib. iii.

16. Timet aliundè.] Observa vel cæsuram
 brevem licenter productam; vel tribrachya
 pro dactylo.

18. Parthi.] De Parthis eorumque certandi
 ratione, lib. l. Od. 19. ad v. 12.

21. Quàm pænè furræ regna Proserpinæ,
 &c.] Quantum à morte absum!

Furræ.] Ex Varrone fur dicitur ex eo quòd
 furtum atrum appellaretur, et fures atrâ nocte
 facilius furentur, Non. Marcellus. Contra ta-
 men de eâ etymologiâ sentit A. Gellius lib. l.
 cap. 18. vultque deduci ab antiquâ voce fœr;
 quanquam aptius fortasse, furem à furvo, ad
 est, nigro, dici putârit vtr excellentis doctrinæ,
 Varro scilicet, inquit ille, ibid.

Proserpinæ.] De eâ lib. l. Od. 28. v. 20.

22. Æacum.] Ex eo quod Plato, in Gorgia,
 Rhadamanthum Asianorum, Europæorum ve-
 rò Judicem Æacum scribit; inde convenienter
 hunc quàm illum ab Horatio quidem Euro-
 pæo nominari, eruditè nonnulli observant.
 Ego tamen crediderim respexisse potius nos-
 trum Pœtam ad id quod lib. de Luctu, Lucius
 nus refert: In Orçi auditu portaque adamantinâ
 ad finem custodem Æacum Regis patriæ;
 atque juxta eum canem tricripitem. Bæce igitur
 Horatius qui morti proximus fuerit, ait se
 propè salutasse Æacum, Orçi Janitorem, pe-
 riunde ac judicem cum Minos ac Rhadamantho,
 ob inagnem justitiæ famam, à Plutone consti-
 tutum.

23. Sedesque discretas piorum.] Elysios cam-
 pos, quos describit et laudat Virg. Æneid. 6. v.
 538. Legunt alii discretas, alii descriptas, id
 est assignatas ac notatas; discretas habent no-
 men optimi codicis; et vox illa pulchrum sensu
 ac nobilem sonum efficit, et hæc designatur

Sappho chordis Æolia ex-
postulante de virgini-
bus patriæ sanæ; necnon
te, ô Alcæe, aurea citra-
râ cœnentem altis molesta
navigationis, moesta exili,
gravia militis incommo-
da! Manes autem admi-
rantur ambos loquentes re-
ligioso dignas res silentio:
verùm turbæ scapulis con-
fertæ libertatis excipiunt auribus prælia et expulsos tyrannos.

Æollis fidibus querentem.

Sappho puellis de popularibus;

Et te sonantem plenius aureo,

Alcæe, plectro, dura navis,

Dura fugæ mala, dura bell

Utrumque sacro digna silentio

Mirantur umbræ dicere; sed magis

Pugnas et extractos tyrannos

à reliquis, et à vulgo segregati. Sic Virgil.
Æneid. 6. 784.

..... Non me impia namque
Tartara habent tristesque umbra; sed ama-
na piorum

Cæcilia, Elysiumque colo.——

24. Æollis fidibus querentem Sappho, &c.]

De popularibus puellis, quas amabat, Sappho
conquerentem, quòd in amore sibi non respon-
derent. Tres verò potissimum Suidas recen-
set ab eâ dilectas, Athin, Telesillam, Mega-
ram; plures Ovidius alique numerant. Vel
selotypiâ Sappho percita de virginibus æmulis
suis querebatur, quòd Phaoni, quem ipsa depe-
ribat, adhærent, ejusque amorem retardar-
ent. Ovid. Epist. xv. 16. Sapphus ad Phaonem:

Nec me Pyrrhides Methymniadesse puelle,
Nec me Lesbiam cætera turba juvant.

Vilis Anactoria, vilis mihi candida Cydno;
Non oculis grata est Athin, ut ante, meis.

Alque alia centum quas non sine crimine a-
mavi,

Improbe, multarum quod fuit, unus habes.

Narrat Plinius lib. xxii. cap. 8. in Phaonis amo-
rem Sapphò incidisse per herbam, centumcap-
ita, nauapatam, cujus radix, rara quidem in-
ventu, quibus contigerit, amabiles facit. Porro
ex Suida, item ex Æliano duplex Sappho fuit,
atrasque à Lesbo insulâ: prior Eresia, Alcææ,
Stesichori, et Pittaci cœtanea, quæ tres habu-
isse fertur sodales seu amicæ ante memoratas,
plectrum invenisse, scripsitque verò Lyricorum
carminum libros novem, Epigrammata, Elegi-
as, Iambos, et Monodias. Posterior Mitylenæ,
quæ psalteria fuerit, Lyrica scripserit etiam, at-
que ob amorem Phaonis Mitylenæ, à quo sper-
nebatur, de Leucate promontorio in mare se
precipitem dederit. De quo vide quæ annotabo
lib. i. Epist. 19. v. 28. ad has voces *mascula*
Sappho. Utat sit, quemadmodum unum Her-
culem, etsi plures extiterunt, nominat; et quod
militorum est, eidem tribuunt, ut alibi notavi-
mus; ita unam Sappho vulgò celebrant, Sapphi-
ci carminis auctorem, tam venustam et ele-
gantem, ut decimæ Musæ cognomen obtinuerit:
Vere nuntiam, blandisquam luciniam,
vocat Sophocles Scholias. Floruit Alcæo cum
et Stesichoro, annis ante Christum circiter sex
centis. Ejus (qua temporum injuria est) apud
varios auctores sparsas quadam poematum
reliquas duntaxat veneramus: et mirè laudant
Strabo, Aristot. Socrates, Dionys. Halicarn.
Plutarch Longinus, &c. Catullus Carmen sanæ

li. quod est ad Lesbiam, transtulit Sapphòs
Græco, quod Longinus lib. de Sublimi genere
dicendi, sic habet:

Θαλπειρα μου 'αἰνῶτα ἰαθὲν Σοῦειον
Εἶμος ἄναξ ὅτι παντί τοι
'ἔξαι, αἰσπλαστὸν ἀδὴ φωνῆς ἄνυσαν.
Καὶ γλαστὰς ἰμῶν, &c.

Æollis fidibus.] Æolica nempe dialecto usæ
est Sappho. Æoles Græciæ populi cum eam
Asiæ Minoris regionem, quæ ante Mysia dice-
batur, invasissent, quasdam insuper Lesbi in-
sula tenuere civitates, ac in primis aliarum ca-
put Mitylenen Sapphòs patriam. Hinc noster
lib. iv. Od. 9. v. 12. Æolia fidibus puelle. Et
Ovid. Epistolâ Sapphonis ante citatâ. v. 200.

Lesbides, Æoliâ nomina dicta lyrâ.

26. Et te sonantem plenius aureo, Alcæe,
plectro.] Ovid. Epist. modò cit. v. 29.

Nec plus Alcæus, consors patriæque lyraque,
Laudis habet: quemvis grandius ille sonet.

Herodot. lib. v. de Alcæo multa refert, quæ
redarguuntur à Plutarcho, in suo de Herodoti
malignitate libello. Vide quæ de illo amplius
annotavi lib. i. Od. 32. v. 5. et seq. Item, lib.
iv. Od. 9. v. 7. ubi Alcæi minaces Camanæ ap-
pellantur.

27. Dura navis, Dura fugæ mala, dura bel-
li.] Ea videlicet quæ pertulit Alcæus atque
exantlavit pericula, mala, difficultates, arduas,
cum navigando fugere, patriæque exulatis
coactus est, eò quòd civibus, ut aiunt, suis amo-
rem libertatis suaderet, invisus Tyrannis: quos
tandem collectâ exulum manu Mitylenæ ex-
git, patriamque vindicavit.

29. Utrumque sacro digna silentio Mirantur
umbræ dicere.] Alcæum et Sappho umbræ mi-
rantur canentes digna silentiū concilio: de
quo Virgil. Æneid. 6. 432. Vel Ditæ digna sa-
crarius, quæ asserit idem Virgil. Æneid. 12.
199. vel auscultari digna cum eo silentio, quod
adhibetur in sacris. Vel denique, Sacro digna
silentio, id est, non profanis revelanda, nec
evulganda quibuslibet, veluti quedam mysteria.
Huc facit *μαρτυρίαις ἰ στυῆ*, apud Plutarch,
lib. de Garrulitate.

30. Sed magis Pugnas et exactos tyrannos.]
Quamvis autem uterque admiranda loquer-
tur, et ab ore utriusque penderent umbræ; hoc
tamen erat discrimen, quòd amatoriam quidem
Sapphòs carmina eximia prorsus atque divina
vulgus admirans auscultaret: at longè tamen
attentiùs, cupidius, jucundius, audiebat pugnas
ab Alcæo descriptas, et quâ ratione exactos ty-
rannos Pittacum, Myrsimum, Megalagrum &c.

[301]
26

[302]
31

ANNOTATIONES.

Densum humeris bibit aure vulgus.
 Quid mirum? ubi illis carminibus stupens
 Demittit atras bellua centiceps
 Aures, et intorti capillis
 Eumenidum recreantur angues.
 Quin et Prometheus, et Pelopis parens
 Dulci laborum decipitur sono,

Quid mirum? ubi attonita
 cantilenis latis bestia cen-
 tum capitum, nigras depri-
 mit aurículas, atque demul-
 centur serpentes Furiarum
 crinibus implexi. Imò est-
 am Prometheus, et Pelopis
 pater suavi cantu captus,
 erumnas obliviscitur,